
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 321

DEL 04/12/2020

Oggetto: “RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  GARIBALDI  ”  -
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ

L’anno  duemilaventi, addì  quattro del  mese di   dicembre alle  ore  14:45 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
MARGAROLI GIOVANNI BATTISTA              Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   
SCALFI NICOLO'                                   Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Visti:
- l’art. 73 del decreto legge del 17 marzo 2020 n. 18;
- il decreto Sindacale prot. n. 12704 del 19 marzo 2020;
- il DPCM del 3 novembre 2020 e l’ordinanza del Ministero della Salute del 04 
novembre 2020.

Si dà atto che:
- il Sindaco è presente nella Residenza Municipale;
- il Vice Sindaco e gli Assessori sono collegati in videoconferenza.

Assiste alla seduta il Segretario Reggente del Comune  MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: “RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  GARIBALDI  ”  -
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ

LA GIUNTA 

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini:

Premesso che:

 L’Amministrazione comunale intende proseguire la riqualificazione funzionale del
water front della città di Verbania con la progettazione degli interventi necessari
alla “Riqualificazione di  piazza  Giuseppe Garibaldi”  a Verbania Pallanza,  ambito
d’intervento tra il centro storico di Pallanza Lago, il Lungolago di Pallanza, Corso
Zanitello, Viale delle Magnolie e via San Leonardo;

 tale ambito è strategico non solo per il centro storico di Pallanza Lago, bensì per
l’intera città in quanto fortemente rappresentativo e destinato da sempre a finalità
pubbliche legate al lungolago, ai giardini, alla sosta delle auto, all’utilizzo pedonale
ed alle funzioni turistico ricettive e mercatali;

 con determinazione dirigenziale n.1069 del 13/07/2020 si è conferito incarico allo
Studio Cerutti di Architettura ed Ingegneria  Borgomanero (No) Via Mora E Gibin
N°7/A Cf/P.Iva 01397920032 per la redazione dello Studio di Fattibilità dei lavori
di “Riqualificazione  Piazza Garibaldi”;

Visto:

 lo studio di fattibilità consegnato in data 23 novembre 2020 prot. 48372, composto
dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica e illustrativa;
Tavola 1 – Rilievo plano altimetrico e fotografico;
Tavola 2 – Planimetria di progetto – Un affaccio sul lago tra presente e passato;
Tavola 3 – Planimetria di progetto e sezioni - Un affaccio sul lago tra presente e
passato;
Tavola 4 – Planimetria di progetto – Tra arte e paesaggio;
Tavola 5 – Planimetria di progetto e sezioni – Tra arte e paesaggio;
Tavola 6 – Studio ricollocamento parcheggi.

 la stima degli interventi, così ripartita:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO INCROCIO VIA MANZONI/VIA ALBERTAZZI (N.C.T. FOGLIO N.81 MAPPALE N.80)
LAVORAZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO UNITARIO COSTO FINALE

PAVIMENTAZIONE PARCHEGGIO
mq 650,00 37,00 24.050,00 €

- SEGNALETICA a corpo 2.000,00 €
26.050,00 €

REALIZZAZIONE INGRESSO
- REALIZZAZIONE INGRESSO a corpo 12.000,00 €

12.000,00 €

ACQUISIZIONE TERRENO
- COSTO DI ESPROPRIO DELL'AREA mq 650,00 150,00 97.500,00 €

97.500,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 135.550,00 €

- REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE1

1Il prezzo per la realizzazione del parcheggio comprende: scavo, fornitura e posa misto granulare, fornitura e posa stabilizzato 
per sottofondo, fornitura e stesa binder, realizzazione segnaletica =        
                            €/mq 37,00



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

SOLUZIONE A  -  PIAZZA GARIBALDI - UN'AFFACCIO SUL LAGO TRA PRESENTE E PASSATO
PAVIMENTAZIONE IN CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON INSERTI IN PIETRA

LAVORAZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO UNITARIO COSTO FINALE

PARCHEGGIO IMBARCADERO
- FRONTE IMBARCADERO: CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON INSERTI IN PIETRA mq 375,00 250,00 93.750,00 €
- PROLUNGAMENTO PISTA CICLABILE: PIETRA A TOZZETTI (come esistente) mq 175,00 180,00 31.500,00 €
- VERDE a corpo 22.000,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 25.000,00 €
- ARREDO URBANO a corpo 30.000,00 €
- CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO mq 360,00 135,00 48.600,00 €

250.850,00 €

INGRESSO PALAZZO COMUNALE
- CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON SOTTOFONDO IN CLS mq 100,00 135,00 13.500,00 €
- INSERTI IN PIETRA mq 100,00 250,00 25.000,00 €
- AIUOLA a corpo 3.500,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 15.000,00 €

57.000,00 €

TERRAZZAMENTI E PROLUNGAMENTO VIA RUGA
mq 160,00 250,00 40.000,00 €

- TERRAZZAMENTI IN CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON SOTTOFONDO IN CLS mq 700,00 135,00 94.500,00 €
mq 160,00 250,00 40.000,00 €

- VERDE E LASTRE ARREDO URBANO a corpo 20.000,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 10.000,00 €
- LAVORI NON SUSCETTIBILI DI ESATTA VALUTAZIONE mq 1.020,00 5,00 5.100,00 €

209.600,00 €

PIAZZA
mq 4.000,00 135,00 540.000,00 €
mq 220,00 250,00 55.000,00 €

- PROLUNGAMENTI IN PIETRA VICOLO SASSELLO mq 180,00 250,00 45.000,00 €
- GRADINI E BORDI AIUOLA mq 190,00 250,00 47.500,00 €
- ACCIOTTOLATO mq 900,00 180,00 162.000,00 €
- ARREDO URBANO a corpo 45.000,00 €
- VERDE a corpo 80.000,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 120.000,00 €
- REVISIONE SISTEMA FOGNARIO E FORMAZIONE CADITOIE a corpo 52.000,00 €
- LAVORI NON SUSCETTIBILI DI ESATTA VALUTAZIONE mq 5.490,00 5,00 27.450,00 €

1.173.950,00 €

VIA MANZONI DA AG. IMMOBILIARE LAGO MAGGIORE A VIA ALBERTAZZI
- CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON SOTTOFONDO IN CLS mq 500,00 135,00 67.500,00 €
- INSERTI IN PIETRA mq 260,00 250,00 65.000,00 €
- GRADINI IN PIETRA mq 30,00 250,00 7.500,00 €
- TERRAZZAMENTO IN CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON SOTTOFONDO IN CLS mq 120,00 135,00 16.200,00 €
- VERDE a corpo 2.000,00 €
- REVISIONE SISTEMA FOGNARIO E FORMAZIONE CADITOIE a corpo 18.000,00 €
- LAVORI NON SUSCETTIBILI DI ESATTA VALUTAZIONE mq 910,00 5,00 4.550,00 €

180.750,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 1.872.150,00 €

- PROLUNGAMENTO VIA RUGA2

- INSERTI IN PIETRA2

- CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO CON SOTTOFONDO IN CLS1

- PROLUNGAMENTI IN PIETRA VIA MANZONI2

1 Il prezzo del calcestruzzo architettonico comprende: asportazione asfalto, smaltimento, stabilizzato spessore cm.10, cls in 
opera spessore cm.20, rete elettrosaldata, calcestruzzo architettonico 
spessore cm.5, olio protettivo = €/mq 135,00

2 Il prezzo per la posa della pietra comprende: asportazione asfalto, smaltimento, stabilizzato spessore cm.10, 
calcestruzzo in opera spessore cm.20, rete elettrosaldata, fornitura e 
posa lastre in serizzo spessore cm.4 = €/mq 250,00



Ritenuto di:

• dover procedere con l’approvazione dello studio di Fattibilità inerente la 
riqualificazione di Piazza Garibaldi dal fronte imbarcadero alla Chiesa San 
Leonardo, con esclusione del lungo lago;

Dato atto che:

 lo studio di fattibilità è conforme alle previsioni e prescrizioni urbanistiche;
 nel programma triennale 2021 / 2023, in pubblicazione, è stata stanziata la somma 

di €. 1.800.000,00 per la quale dovranno essere stralciate le opere da realizzare;

Atteso che:

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 
l’Ing. Noemi Comola.

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio interessato ex art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

SOLUZIONE B  -  PIAZZA GARIBALDI - TRA ARTE E PAESAGGIO
PAVIMENTAZIONE IN PIETRA

LAVORAZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO UNITARIO COSTO FINALE

PARCHEGGIO IMBARCADERO
- FRONTE IMBARCADERO: CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO E PIETRE mq 375,00 250,00 93.750,00 €
- PROLUNGAMENTO PISTA CICLABILE: PIETRA A TOZZETTI (come esistente) mq 175,00 180,00 31.500,00 €
- VERDE a corpo 22.000,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 25.000,00 €
- ARREDO URBANO a corpo 30.000,00 €
- CALCESTRUZZO ARCHITETTONICO mq 360,00 135,00 48.600,00 €

250.850,00 €

INGRESSO PALAZZO COMUNALE
- PIETRA CON SOTTOFONDO IN CLS mq 200,00 250,00 50.000,00 €
- AIUOLA a corpo 3.500,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 15.000,00 €

68.500,00 €

TERRAZZAMENTI E PROLUNGAMENTO VIA RUGA
- PROLUNGAMENTO VIA RUGA mq 160,00 250,00 40.000,00 €
- TERRAZZAMENTI IN PIETRA CON SOTTOFONDO IN CLS mq 860,00 250,00 215.000,00 €
- VERDE E LASTRE ARREDO URBANO a corpo 20.000,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 10.000,00 €
- LAVORI NON SUSCETTIBILI DI ESATTA VALUTAZIONE mq 1.020,00 5,00 5.100,00 €

290.100,00 €

PIAZZA
- PIETRA CON SOTTOFONDO IN CLS mq 4.800,00 250,00 1.200.000,00 €
- ARREDO URBANO a corpo 120.000,00 €
- ILLUMINAZIONE a corpo 100.000,00 €
- LAVORI NON SUSCETTIBILI DI ESATTA VALUTAZIONE mq 4.800,00 5,00 24.000,00 €

1.444.000,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 2.053.450,00 €

Il prezzo per la posa della pietra comprende: asportazione asfalto, smaltimento, stabilizzato spessore cm.10, 
calcestruzzo in opera spessore cm.20, rete elettrosaldata, fornitura e 
posa lastre in serizzo spessore cm.4 = €/mq 250,00



Acquisiti  altresì  il  visto  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  dirigente  del  3°
Dipartimento LL.PP. del Comune di Verbania;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di approvare lo Studio di Fattibilità delle opere relative alla “Riqualificazione  Piazza
Garibaldi”meglio descritto nella parte narrativa della presente deliberazione e depositato
agli atti presso il 3° Dipartimento;

di dare mandato al Dirigente del 3^ Dipartimento di procedere con l’affidamento delle
fasi successive alla progettazione nel rispetto del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

di  dare  atto  che  gli  interventi,  al  raggiungimento  dell’importo  stanziato  dovranno
riguardare:

- pavimentazione il cls strutturale;
- eliminazione di due su cinque aiuole;
- mantenimento parcheggio di  fronte all’imbarcadero,  sin tanto che non verranno

realizzati nuovi posti auto;
- terrazzamento e prolungamento Via ruga;

e pertanto, tra le due soluzioni proposte, in termini di funzionalità e costi, viene data
prevalenza a quella denominata “Un affaccio sul lago tra presente e passato”;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è l’Ing. Noemi Comola;

di  dare  atto  che  l'opera  è  inserita  nel  programma  triennale  oo.pp.  2021/2023  e  nel
bilancio in corso di predisposizione è stata stanziata la somma di €. 1.800.000,00.

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 420 del 23/11/2020
Deliberazione n° 321 del 04/12/2020

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI, 
COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
24/11/2020

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


